
Delibera del Consiglio Direttivo n.  1/2024
Convocato dal Presidente Avv. Vittorio Cocito con nota Prot. n°  25 del 06/02/2024, si è riunito il 9 febbraio

2024, alle ore 16,30, presso la sede di  via Antonio Rosmini 36, il  Consiglio Direttivo dell’Automobile Club

Novara, per deliberare sul seguente ordine del giorno:

Disciplina segnalazione illeciti

Sono  presenti:  il  Presidente  avv.  Vittorio  Cocito;  il  Vice  Presidente  Ennio  Cusaro  ed  il  Consigliere  avv.

Federico Maria Malferrari  Pinchetti.  il  Consigliere dott.  Marco Mottini.  Assistono alla seduta il  Revisore di

nomina ministeriale  e  Presidente  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  rag.  Cecilia  Francesca Parodi,  ed i

Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti dott. Roberto Cinque e dott.ssa Silvia Caccia Colombo. 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il direttore dell'Ente Dott. Paolo Pinto.

Il Presidente, Avv. Vittorio Cocito, constatata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta.

Il Consiglio Direttivo

preso atto di quanto segue:

 la legge n. 190/2012 (cd. legge anticorruzione) ha introdotto in Italia l’istituto del Whistleblowing;

 la normativa sul Whistleblowing è stata in seguito potenziata dalla legge n. 179/2017, apportando

ulteriori modifiche al decreto legislativo n.165/2001 e al decreto legislativo n. 231/2001;

 il Parlamento europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato la Direttiva UE 2019/1937;

 l’Italia ha dato attuazione alla Direttiva Europea 2019/1937 con il decreto legislativo n.24/2023, che ha

sostituito le disposizioni in materia previste dalla legge n.179/2017 per il settore pubblico e dal decreto

legislativo n. 231/2001 per il privato;

 nel raccogliere in un unico testo normativo l’intera disciplina dei canali di segnalazione e delle tutele

riconosciute  ai  segnalanti,  il  richiamato  decreto  detta  anche  i  principi  per  la  protezione  dei  dati

personali  di  tali  soggetti,  recependo  integralmente  le  previsioni  del  Regolamento  (UE)  2016/679

(GDPR) e del Decreto Legislativo n. 196/2003 (Codice privacy).

 essendosi resa evidente la necessità di predisporre un Regolamento per la protezione delle persone

che  segnalano  violazioni  e/o  illeciti,   in  considerazione  delle  modifiche  normative  sopra  citate,  il

Consiglio Generale dell'ACI, nella seduta del 13 dicembre 2023, ha approvato il  REGOLAMENTO

WHISTLEBLOWING  -  TUTELA  DEL  SEGNALANTE  E  GESTIONE  DELLE  SEGNALAZIONI  DI

CONDOTTE ILLECITE O IRREGOLARITA’;



 come comunicato in data 28 dicembre 2023, dal Responsabile della Prevenzione della corruzione,

Dott.  Mauro Annibali,  il  REGOLAMENTO WHISTLEBLOWING trova applicazione per  l’Automobile

Club d’Italia ed, in ossequio all’art. 36 dello Statuto dell’Ente, ed anche per i singoli Automobile Club,

allo scopo di assicurare strumenti organizzativi armonici che garantiscano comportamenti omogenei

nell’ambito  della  Federazione  attraverso  indicazioni  operative  coerenti  in  merito  all’oggetto,  ai

contenuti, ai destinatari, alle modalità di trasmissione delle segnalazioni nonché alle forme di tutela

garantite  ai  soggetti  coinvolti,  con  particolare  riferimento  alla  tutela  della  riservatezza  dei

whistleblower”;

Tutto  ciò  premesso e  considerato  e  dopo  un  breve  confronto,  il  Consiglio  Direttivo  dell’Automobile  Club

all’unanimità 

DELIBERA

 di  recepire il  REGOLAMENTO WHISTLEBLOWING -  TUTELA DEL SEGNALANTE E GESTIONE

DELLE SEGNALAZIONI DI CONDOTTE ILLECITE O IRREGOLARITA’;

 di dare mandato al Direttore per tutti gli adempimenti conseguenti, anche di pubblicazione.

              Firmato       Firmato

IL DIRETTORE   IL PRESIDENTE

        Dott. Paolo Pinto                           Avv. Vittorio Cocito


